

lede kapital samt mere specielt, hvorvidt henholdsvis vækst finansieret gennem fremmedkapital forøger lånerenten og vækst finansieret med tilbageholdt udbytte forøger aktieejernes forrentningskrav. I forlængelse heraf diskuteres hvilke kriterier der ligger til grund for virksomheders produktions-, investerings- og finansieringsbeslutninger set i sammenhæng samt virkningerne af exogent givne ændringer i faktorpriser, finansieringsomkostninger m.v. Afhandlingen er forsvaret som disputats ved Stockholms universitet.

*Factors and conditions of long-term growth.*

Seminar on factors and conditions of long-term growth, Stockholm (Sweden), 3-7 December 1973. New York: United Nations, 1974. Sales No. E. 74.II.E.14. 229 pp. \$ 10,00. NT 75-2044

Foruden resumé af en diskussion om langtidsvækstproblemer mellem Lundberg, L. P. Blanc, Horvat, Mason, Pajetska, Saunders, Stone og Tinbergen har publikationen bidrag af Karl G. Jungenfelt om »Synoptic note on factors and conditions of long-term growth«, af Saunders om »Industrial specialization and trends in industrial policies«, af C. A. van den Beld om »The economic impact of pollution abatement: the case of water pollution by degradable organic matter«, af F. Callot om »Problems connected with the supply of ores, metals and energy«, af M. Ostrowski og Z. Sadowski om »Long-term growth and structural changes in a socialist economy«, af den ungarske planlægningsadministration om »Structural change and growth«, af det danske finansministerium om »Tendencies in public sector expenditures during the 1960's«, af DDR's planlægningskommission om »Economic growth

in the presence of decreasing or constant working-hours fund in the productive sphere« og af T. Restad om »A decision model for balanced economic development in the Swedish regions«.

FREEMAN, CHRISTOPHER: *The economics of industrial innovation*. Penguin Modern Economics Texts. Harmondsworth: Penguin Books, 1974. 409 pp. £ 1,50.

NT 75-2045

Det karakteristiske for moderne industriel forsknings- og udviklingsvirksomhed er efter forfatterens mening »its scale, its scientific content and the extent of its professional specialization«. Bogens første del bruges til en historisk belysning af, hvordan dette moderne billede har udviklet sig. Denne del består foruden af et indledningskapitel af tre kapitler, der omhandler henholdsvis produktionen af kemiske stoffer og olie- og atomenergi, syntetiske produkter og elektroniske apparater. Bogens anden del, som er det analytiske tyngdepunkt, diskuterer hvad det på baggrund af empiriske erfaringer er muligt at sige om forskellige innovationsteorier med særligt henblik på de enkelte virksomheders adfærd. I sidste kapitel behandles forskningspolitikken.

GABRIELSEN, INGER: *Det norske skattesystemet*. Hefte 1: *Direkte skatter 1974*. Samfunnsøkonomiske Studier, 24. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 138 pp. N.kr. 9,00.

NT 75-2046

Denne publikation er første bind af en revideret og à jour ført udgave af en håndbog i det norske skattesystem, som tidligere har været publiceret i 1958 og 1968. Foruden en à jour føring af selve skattereglerne er der sket en udvidelse af fremstillingen af

skatteprincipperne. I første del af nærværende bind drøftes forskellige definitioner af skatter, der gives en historisk oversigt over det norske skattesystem og en fremstilling af dets grundprincipper. Denne del fylder ca. 30 sider. I det foreliggende binds anden del findes derefter den mere detaljerede gennemgang af de direkte skatter. Andet bind, som udkommer senere, vil indeholde tre dele om henholdsvis afgifterne til sociale sikringsordninger, de indirekte skatter og administrationen af skatteordningerne. Desuden vil andet bind indeholde et appendiks med en kortfattet beskrivelse af de modeller og edb-rutiner som Statistisk Sentralbyrå har udviklet til skatteanalyse og skatteberegningens formål.

GLISMAN, HANS H.: *Wettbewerbsbeschränkende Absprachen im Aussenhandel. Exportkartelle und Selbstbeschränkungsabkommen mit deutscher Beteiligung*. Kieler Studien, 131. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1975. 334 pp. DM 54,00. NT 75-2047

Forfatteren undersøger betydningen for Vesttysklands udenrigshandel af konkurrencebegrænsende aftaler i form af eksportkarteller, internationale karteller samt de såkaldte frivillige eksportbegrænsninger (in casu begrænsningen af bomuldsimporten til Vesttyskland og begrænsningen i EF's ståleksport til USA. Efter en oversigt over kartellernes udbredelse i Vesttyskland følger på grundlag af alle officielt registrerede eksportkarteller et forsøg på at afdække de faktorer af strukturel art, der synes at give tilbøjelighed til karteldannelse. Dernæst følger en oversigt over teorien om kartellers virkninger og til sidst den omfattende empiriske undersøgelse baseret på et udsnit af de registrerede aftaler. Der analyseres især virkningerne på

produktion, udenrigshandelens omfang og priser, men for nogle varer tillige beskæftigelseseffekt og velfærdsvirkninger ud fra et producent- og konsumentrenteoplæg.

GROSSMAN, GREGORY: *Economic systems*. 2. ed. Englewood Cliffs, N. J.: Prentice-Hall, 1974. 195 pp. \$ 3,15. NT 75-2048

Bogen er udkommet i *Foundations of Modern Economics Series*, der er en række overskuelige og ret lettilgængelige fremstillinger af de vigtigste økonomiske deldiscipliner, skrevet af fremtrædende specialister. De fleste bind i serien er – foruden i oversættelser – kommet i flere udgaver. I dette bind om økonomiske samfundssystemer drøftes i de tre første kapitler hvilke kriterier, der kan lægges til grund for vurderingen af økonomiske samfundssystemer, hvilke karakteristika, der ligger til grund for inddelingen i forskellige systemtyper samt de forskellige ideologiske udgangspunkter. Derefter følger fremstillingen af de forskellige hovedtyper. I nærværende udgave er tilføjet afsnit om Ungarn, Cuba og Kina.

HAMEL, HANNELORE, red.: *Arbeiterselbstverwaltung in Jugoslavien*. München: Verlag C. H. Beck, 1974. 211 pp. DM 14,80. NT 75-2049

Bogen bygger på et seminar afholdt af Forschungsstelle zum Vergleich wirtschaftlicher Lenkungssysteme der Universität Marburg i 1973 om Jugoslaviens »socialistiske markedsøkonomi«. Efter indledende kapitler med dels en kort oversigt over grundtrækkene i den jugoslaviske økonomi, dels en nærmere diskussion af ejendomsretsforholdene, findes en række kapitler om mikroøkonomiske problemer, som udgør bogens tyngdepunkt, og hvor især beskæftigelseseffekten gøres til